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Jsem přesvědčena, že to máme velmi dobré, když nám nenařizují a 

nešéfují voni, ale Trojjediný Bůh, který je Láska, spasil nás skrze svého 

jednorozeného Syna a seslal nám Ducha Svatého, abychom s Boží silou 

a Milostí došli do nebeského domova. 

Na slavnost Všech svatých a následující týden svolala generální 

ministryně SFŘ sestra Encarnación generální volební kapitulu. Letos se 

sejdou všichni členové Mezinárodní rady Sekulárního františkánského 

řádu přímo v Assisi. Společně se budou modlit a slavit Eucharistii a ve 

velkém shromáždění i malých skupinkách hledat směr naší společné 

františkánské cesty v dnešním světě. Generální ministryně vyhlásila 

ústřední téma: 

Jak řídit a spravovat mezinárodní řád jako je SFŘ? Co je třeba 

zlepšit a změnit? 

Úkolem kapituly je detailně promyslet a stanovit oblasti, kam nejvíce 

napřeme své úsilí v následujících šesti letech. Znamená to kromě 

duchovních základů pořádnou porci managementu a moudrost v 

používání pozemských dober - čili moudré a Bohu milé nakládání s 

penězi, které mezi sebou vybíráme (žádné jiné peníze, než příspěvky a 

dary nás, zhruba 500 000 profesních členů po celém světě, totiž 

nemáme, voni za nás neplatí). Zde je každá rada drahá a není nic lepšího, 

než stále prosit Boha, aby nám dal bystrost v úsudku, moudrost v 

rozlišování a předvídavost v plánování. 

Generální volební kapitula 2014 v Assisi 
                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj Národního 

bratrského společenství SFŘ T       ČÍSLO 3/2014 ČERVENEC  2014 

Uvnitř naleznete: 

Co bude 

- pouť na Hrádek 

- závěr Cyrilometodějské 

pouti 

- Františkánská národní 

pouť na sv. Hostýn 

Podzimní formační seminář 

Co bylo 

- kapituly a vizitace 

- pouť do Poříčí nad 

Sázavou 

- setkání u hrobu br. 

Česlava 

- pouť do Hájku a 

Mariánská pouť Prahou 

- zasedání národní rady 

Různé 

- IFS vás zve 

- terciáři na Ukrajině 

- svatořečení 

- volební kapitula NBS 

a mnoho dalších 

aneb v SFŘ nejsou voni, vše 

činí Bůh a používá k tomu 

nás. 

Určitě už jste mockrát slyšeli i řekli 

něco jako "voni to zrušili", "voni 

nám z toho Bruselu nařídili", "voni 

dneska lidi žijou jinak", no jo, ale co 

voni dělají v našich společenstvích? 

Nic! V SFŘ totiž voni nejsou, 

všechno musíme podle Božího 

vedení dělat my, ani generální 

kapitulu neslaví voni v Assisi, ale 

její slavení a uvádění závěrů do 

života je jedině na nás všech. 
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Kromě toho generální ministryně stanovila další zásadní témata k diskusi:  

1) Důležitost rodiny pro SFŘ a Františkánskou mládež 

2) Náš život v jednotě s Bohem uprostřed světa 

3) Náš život v bratrství - dar církvi i světu. 

K těmto úvahám se krásně hodí rozjímat nad základními dokumenty našeho řádu, tak jak navrhl náš 

národní ministr Jiří: 

Červen  Aktivní přítomnost ve světě  GK 17 – 20  Ř 12-14 

Červenec  Aktivní přítomnost ve světě   GK 21 – 23   Ř 15 -19 

Srpen   Rodina     GK 24 – 27   Ř 17 – 19 

Září   Život v bratrském společenství  GK 28 – 36 

  Ř 20 – 25 

Říjen   Vstup do řádu a formace   GK 37 – 44  Ř 23 

Listopad  Podpora povolání    GK 45 + Předmluva řehole 

Slavení generální volební kapituly samozřejmě předpokládá zevrubnou zprávu o činnosti a 

hospodaření Řádu od generální ministryně, mnoho dalších informací z celého světa (z programu: 

situace ve Svaté zemi, Františkánská mládež - v naší zemi bohužel zatím žádné společenství 

nefunguje v souladu s mezinárodními pravidly, výklad článku 36 GK, postulace  kauz blahořečení a 

svatořečení - zde máme "želízko v ohni": dr. Noska, jehož kauza ovšem postupuje jen velmi pomalu a 

obtížně. Snad by nám bratři a sestry pověření vedením řádu mohli pomoci) a samozřejmě volbu 

nového Předsednictva mezinárodní rady a rozdělení oblastí zodpovědnosti.  

Zde se vracíme opět k tomu, že v našem řádu nejsou voni, a tak je každý profesní člen zároveň 

kandidátem. Protože ne každý bude přítomen na kapitule a ne každý je k této službě povolán a má 

potřebné schopnosti a možnosti, je vhodné určit kandidáty předem a také zjistit, zda v případě zvolení 

službu přijali. 

Pokud by někdo z našeho národního společenství cítil, že ho Bůh volá k této náročné službě v 

mezinárodním měřítku, prosím, aby mě kontaktoval a společně odešleme zprávu generální ministryni. 

Prosím, aby totéž učinili i ti bratři a sestry, kteří chtějí navrhnout třetí osobu (souhlas případného 

kandidáta je samozřejmě nezbytný). 

Dá-li Pán Bůh, budu na počátku listopadu zastupovat celé naše národní společenství, nás všechny 

sekulární františkány z České republiky, na generální kapitule v Assisi, poblíž chrámu Panny Marie 

Andělské. Nevynikám ctnostmi, nejsem příliš vzdělaná v teologii, nemám v malíku všechny 

dokumenty našeho řádu ani nemám kdovíjaký přehled o situaci našich bratří a sester v ostatních 

zemích. Mohu se tedy jedině spoléhat na to, že to nebudu já, ale Duch Svatý, kdo bude za naše 

společenství na generální kapitule mluvit (Mt 10:20) a volit. Pokud tedy máte na srdci něco k 

tématům generální kapituly, neváhejte a napište mi to. Duch Boží přece může mluvit srdcem, 

myšlenkami i ústy každého z nás.  

Saša Alžběta Tesaříková OFS, delegátka v Mezinárodní radě SFŘ 

 
 Ústředním motivem loga je obrazec složený z pěti postaviček, které představují očekávání velké 

oslavy a shromáždily se kolem Tau; tyto postavy počtem i barvami symbolizují sekulární františkány 

ze všech kontinentů, to, že jsou v kruhu, připomíná důležitost života v bratrství a zároveň život 

sjednocený s Bohem. TAU v logu je “průhledné” a nezakrývá silný svit mohutného svazku slunečních 

paprsků, což představuje Ducha Svatého, který svítí na naši cestu životem. Konečně zarovnání textu 

pod logem na střed mu dává tvar sloupu, který podpírá a zároveň pohání postavy nad ním. 

Překlad nápisu: XIV. generální kapitula - VI. volební kapitula; Ordo ...; Assissi ...; 1 - 8. listopadu 

2014 

 

(Dar kapitule od bratra Nicoly Leonarda Gramazia OFS ze společenství ve farnosti sv. Anny ve městě 

Foggia v italském regionu Abruzzo) 
 



- 3 - 
 
 

 Modlitba za generální kapitulu SFŘ 

2014 

Bože, náš Otče a naše Lásko, v tomto jubilejním roce Ti vzdáváme díky za zázraky, které jsi 

učinil skrze svého služebníka sv. Ludvíka, patrona Sekulárního františkánského řádu. 

Pane, shlédni na svou Františkánskou rodinu, která se plná důvěry v Tebe připravuje na slavení 

VI. generální volební kapituly. 

Pane, prosíme Tě, aby každá sestra i každý bratr ze Sekulárního františkánského řádu byli 

ochotní s vírou naslouchat hlasu Ducha sv. a přijmout Tvé slovo, tak jak to činil Tvůj služebník 

sv. Ludvík. 

Pane, uděl všem účastníkům kapituly bystrost v úsudku, moudrost v rozlišování a předvídavost 

v co nejlepším plánování budoucnosti Sekulárního františkánského řádu. 

Pane, prosíme Tě, aby všichni cítili mateřskou přítomnost Tvé i naší Matky, neposkvrněné 

Panny, aby byla práce generální kapituly plodná a stala se odvážným svědectvím o Tvé lásce ke 

všem lidským bytostem. 

Pane, s příkladem a přímluvou sv. Františka a sv. Ludvíka nám dej prožít všechna rozhodnutí 

generální kapituly, přecházet od evangelia k životu a od života k evangeliu s pohledem 

upřeným na Tvého Ukřižovaného Syna. 

Amen. 
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Na co se můžeme těšit 

Plán studia dokumentů SFŘ na rok sv. Ludvíka 2014-15 

Jak pokračujete ve studiu dokumentů SFŘ  

        V rámci roku svatého Ludvíka Národní rada doporučila všem členům 

postupně si obnovovat znalosti našich základních dokumentů. Ani nyní o 

prázdninách nezapomeňte a věnujte tomuto studiu pozornost. 

Červenec    Aktivní přítomnost ve světě           GK 21 – 23             Ř 15 -19 

Srpen          Rodina                                            GK 24 – 27             Ř 17 – 19 

 Září           Život v bratrském společenství       GK 28 – 36             Ř 20 – 25 

GK= generální konstituce, Ř= řehole SFŘ 

Jiří Šenkýř 

PROGRAM MODLITEB SFŘ A GIFRA – ÚMYSLY NA ČERVENEC A SRPEN 

 

červenec 
Za duchovní asistenty,  

aby byli radostnými a laskavými svědky evangelního ducha sv. Františka a konali svou duchovní a 

pastorační službu SFŘ a Františkánské mládeži s bratrskou láskou a zodpovědností. 

Otče náš 

srpen 
Za Předsednictvo CIOFS,  

aby mohlo žít opravdovou moc, kterou je služba, a stavělo mosty tam, kde je rozděleno zdmi. 

Otče náš 
 

Plánované volební kapituly: 

MBS Čeladná – Jaroslav Antoš 

MBS Frýdek-Místek – Jaroslav Antoš   

MBS Praha PMA – Saša Tesaříková 

MBS Praha PMS –Saša Tesaříková 

 

 

 

 

Plánované bratrské a pastorační vizitace: 

MBS Černošice – Saša Tesaříková 

MBS Český Těšín – Jaroslav Antoš 

MBS Olomouc rodiny – Zdeňka Nečadová 

MBS Podolí u Brna – Jiří Šenkýř 

MBS Stará Boleslav – Markéta Strašíková 

MBS Staré Město – Hana Reichsfeldová  

MBS Třebíč – Zdeňka Nečadová 
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Pouť na Hrádek 2014 

Oblastní pouť na Hrádek u Vlašimi se koná v sobotu 20. září 2014; mše sv. bude v 11.30 

hodin. Bude obětována za otce Aloise Moce OFM, dřívějšího duchovního asistenta SFŘ, 

který zemřel v r. 1995. Sraz u kapličky v lese před Hrádkem je v 10.45 hodin, na dolním 

náměstí ve Vlašimi v 9 hodin. 

Po skončení mše sv. zůstáváme na Hrádku asi 1 hodinu. Kdo tam budou autem, odjedou pak 

do blízkých Radošovic ke hrobu otce Aloise. 

Spojení (doporučujeme ověřit před cestou): 

Tam: autobusem: z Prahy-Roztyl v 7.30 hodin (trať 200020 4, ze stanoviště č.1). Příjezd do 

Vlašimi v 8.32 hodin. 

Zpět z Vlašimi buď vlakem, odjezd v 15.01; přestup v Benešově na rychlík; v Praze hl. n. 

v 16.31 h. Další vlak jede za 2 hodiny. Nebo autobusem od železniční stanice v 16.29 hodin, 

příjezd do Prahy-Opatova v 17.30 hodin. Pozor! Jde o dálkový autobus z Pelhřimova; místa 

mohou být obsazena. (Na tento autobus je možno zakoupit místenku.) 

           m m 

 
Mše sv. za Otce Aloise Moce OFM 

bude sloužena v pondělí 18. srpna 2012, v 18 hodin večer, v kostele Panny Marie Sněžné v Praze 

(17.8. bude výročí 19 let od jeho smrti). 

Ať uchvátí, prosím, Pane, ohnivá a sladká 

moc Tvé lásky mou duši skrze všechno, co je 

zde pod nebem, abych zemřel láskou k Tvé 

lásce, jako Tys zemřel z lásky k mé lásce. 
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Závěr 33. ročníku CMP 

Tak jsme již prošli v letošním roce v 10 etapách přes tři diecéze: pražskou, českobudějovickou a 

brněnskou   v celkové délce 250 km.  Putování se v každé etapě  účastní 25- 30 poutníků.  

Duchovní téma letošního ročníku je „Naše matka církev“, kterou jsme si jednak připomínali 

články z Katechismu katolické církve, jednak modlitbami všech čtyř růženců v každé etapě, jak 

odpovídá tradici. 

Nyní v srpnu půjdeme závěrečných šest etap a to společně s poutníky 14. moravské poutě na 

Velehrad  

František Reichel. 

XI. etapa pondělí 18. 8. Netín – Lavičky - Velké Meziříčí              8 km 

XII. etapa úterý 19. 8. Velké Meziříčí  - Osová Bitýška – Tišnov       33 km                       

XIII. etapa středa 20.8. Tišnov - Vranov u Brna – Adamov - Křtiny   35 km 

XIV. etapa  čtvrtek 21.8.  Křtiny – Rostěnice - Kozlany - Milonice     35 km 

XV. etapa  pátek 22. 8. Milonice – Sv. Klimentek - Boršice             35 km 

XIV. etapa sobota 23. 8. Boršice –  Velehrad                          8 km 

Ve všech etapách bude doprovodné vozidlo zajišťovat přepravu zavazadel, noclehy jsou 

zajištěny. 

A také ty z Vás, kteří se pouti nemůžete zúčastnit pěšky, ale chcete se s námi podílet na 

modlitbě, prosíme, abyste se s námi modlili vždy v den pouti, a to všechny růžence.  

Modlíme se je na tyto úmysly:  

Dopoledne 

Radostný růženec - za církev v České republice, na úmysly našich biskupů a za farnosti, jimiž 

procházíme, za nová kněžská povolání 

Růženec světla - za Evropu a její sjednocení na základě křesťanství, za pokoj a dobro ve světě, 

za smír muslimů s křesťany 

Odpoledne 

Bolestný růženec - za nás poutníky, naše blízké, na naše úmysly 

Slavný růženec - za církev ve světě, na úmysly svatého otce Františka. 

 

Kontakty na organizátory  
Libor Gottfried: 739 389 158  e-mail: L.Gottfried@seznam.cz 

František Reichel:  725 939 385  e-mail: f.reichel@volny.cz 

Uršula Janků:  731 604 392   e- mail: Ursula.Janku@seznam.cz 

nebo pevná linka:   286 891 447   

Celkové i aktuální informace  jsou též na webových stránkách: 

www.poutnik-jan.cz  a www.sfr.cz 

Poznámka: Na letáčku v příloze naleznete možnosti dalších moravských tras, kde se můžete 

připojit. Zvláště vás zveme na setkání v pátek 22. 8. na Klimentku - odcházíme v 11. hod z 

Korýčan  a na závěrečnou etapu (8.km) v sobotu 23. 8. z Boršic nebo přímo na Velehrad.  

Připojit se k nám můžete ve dnech putováni i modlitbou:  

"Bože, tys poslal našim předkům svatého Cyrila a Metoděje, aby jim hlásali evangelium 

slovanským jazykem. Dej, ať i my přijímáme s radostí tvé poselství, řídíme se jím ve svém 

životě a na jejich přímluvu ať jsme všichni spojeni v jednotě víry a lásky. Amen."  

F. Reichel 

 

http://www.sfr.cz/
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na poděkování sv. Cyrilu a 

Metoději, 

s prosbou, aby jejich dědictví 

opravdu žilo. 

a letos zvláště:  

za posvěcení rodin a rodiny v 

těžkostech 

 

Duchovní téma: 

Věřím ve svatou církev obecnou 

Začátky proudů: 
Neděle 17. 8.2014 Radešínská 

Svratka, Bohuslavice u Hlučína. 

Pondělí Vranov nad Dyjí; Vítochov, Netín 

Uterý Znojmo; Olešnice na Moravě, Velké 

Meziříčí, Sebranice  

Středa; Brno-Bystrc; Olomouc 

Čtvrtek Slavkov u Brna; Skalica na 

Slovensku, Ostrožská Lhota, Ratíškovice  

Sobota Uherský Brod; Buchlovice, Boršice  

V sobotu 23.8. 2014 na Velehradě 

10:30 obnova zasvěcení,  

11:30 mše sv. - slouží probošt Pavel Pacner   

15:00 přednáška, požehnání a rozloučení 

Když putujete do poutních svatyní s celou rodinou, hlásáte evangelium, 

řekl papež František 5.5.2013 v Římě 

Srdečně zveme, zvláště na poslední den.  

S sebou: karimatku a věci na spaní. Zavazadla (i unavené poutníky) vezme 

doprovodné vozidlo. Spíme vždy pod střechou.  

Přihlášky,  informace:  

Mons Jan Peňáz, www.poutnik-jan.cz,  

P. Marek Dunda,  www.fatym.com,  

jáhen Ladislav Kinc,  www.rovecne.farnost.cz 

http://www.poutnik-jan.cz/
http://www.fatym.com/
http://www.rovecne.farnost.cz/
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 Františkánská 

národní pouť: 

Svatý Hostýn 

12.–13. září 2014 

Pátek 12.září 2014 

18:00 mše svatá v kapli poutního domu 

nebo v bazilice 

19:30 společná večeře (každý co 

přinese sobě a ostatním) 

21:00 modlitba před spaním 

21:30 Adorace, rozjímání 

Sobota 13.září 2014 

6:50 ranní chvály – v kapli  

7:15 snídaně – (každý co přinese sobě a ostatním) 

8:30 Přednáška: Sociální nauka církve (prof. Ing. Lubomír Mlčoch CSc.)(Jurkovičův sál) 

10:15 POUTNÍ MŠE SVATÁ - v bazilice (koncelebruje provinciál I.řádu Kapucínů. Jiří 

Bonaventura Štivar OFMCap) 

12:15 oběd  

13:00 závěrečné požehnání - v bazilice,  

13:30 Křížová cesta Světla (nová pod schody) 

Zúčastníte-li se tohoto radostného setkání a chcete na Hostýnu přespat, obracejte se přímo na Matici 

Svatohostýnskou:  Svatý Hostýn 115, 76861 Bystřice p. Host.; tel: +420 573 381 693; matice@hostyn.cz; 

objednávka přes internet:  

http://rezervace.vychodni-morava.cz/online/?idhotel=1100006201&lang=cs&idprov=78373291 

Na těchto kontaktech si blokujte místa k noclehu. (Sdělte, že jste "účastníci Františkánské 

pouti".) Pro NR a hosty zajišťuje frantiskan@kolafa.name. 
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VÝROČÍ PROFESE VE III. ČTVRTLETÍ 2014 

Společenství bratr / sestra 
datum 

profese 

Výročí 

profese 

Praha PMS Kateřiňáková Marie 12.07.1974 40 

Čáslav Stará  Marie 05.07.1984 30 

Český Těšín Farníková Marie 09.08.1984 30 

Frýdek-Místek Guňková Marie 23.08.1989 25 

Karviná Strouhal  František 18.09.1989 25 

Přerov Cedidlová Alena 19.07.1994 20 

Přerov Kudláčková Monika 19.07.1994 20 

Přerov Stejskalová Henryka 19.07.1994 20 

Přerov Vyhnánková Jaroslava 19.07.1994 20 

Třebíč Cahová Luisa 02.08.1994 20 

Zlín Matúšů Anežka 07.09.1994 20 

Čáslav Kubantová Magdaléna 08.09.1994 20 

Čáslav Zajícová Marie 08.09.1994 20 

Havířov Hurník Lumír 17.09.1994 20 

Havířov Mokrošová Anna 17.09.1994 20 

Havířov Tempír Ivo 17.09.1994 20 

Ostrava Andrys Zdeněk 17.09.1994 20 

Ostrava Bernatíková Kristina 17.09.1994 20 

Ostrava Duda Vladislav 17.09.1994 20 

Ostrava Fianová Marie 17.09.1994 20 

Ostrava Hankus Marek 17.09.1994 20 

Ostrava Kabelková Ludmila 17.09.1994 20 

Ostrava Kudrnová Marie 17.09.1994 20 

Jablunkov Puczok Jan 17.09.1994 20 

Mor. Třebová I Ondrůšek Aleš 10.07.1999 15 

Jindřichův Hradec Fajmanová Drahomíra 30.09.1999 15 

Jindřichův Hradec Kummelová Milana 30.09.1999 15 

Slatiňany Mulfaitová Květoslava 07.09.2004 10 

Jindřichův Hradec Zbucki Tomasz 28.07.2009 5 

Plzeň Frundl Zdeněk 17.09.2009 5 

Plzeň Frundlová Dagmar 17.09.2009 5 

Čáslav Dvořáčková Božena 20.09.2009 5 

Čáslav Kratochvílová  Anna 20.09.2009 5 
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Podzimní FORMAČNÍ SEMINÁŘ  18.10.-19.10.2014 Brno – Petrinum 

CIOFS: Co je Teologie těla? 'Teologie těla' je celková vize papeže Jana Pavla II., která se týká 

lidské osoby a která zahrnuje – tělo, duši a ducha. Vysvětluje, že fyzické lidské tělo má 

specifický význam a je schopné odhalovat odpovědi na základní otázky o nás a našich životech:• 

Existuje skutečný smysl života, pokud ano, co jím je? • Proč jsme byli stvořeni jako muž a žena? 

Je opravdu jedno, zda jsme jednoho nebo druhého pohlaví? • Proč je muž a žena od počátku 

volán ke společenství? Co nám manželský svazek muže a ženy říká o Bohu a jeho plánu pro 

naše životy? • Co je smyslem povolání k manželství a k celibátu? • Co přesně znamená 

"Láska"? • Je opravdu možné být čistého srdce? 

Předpokládá se účast Formátora nebo někoho jiného vyslaného Radou MBS. 

Ubytování hradí Národní společenství. 

Přihlášky zašlete nejpozději do 1.října 2014 e-mailem: františkan@kolafa.name nebo dopisem 

Kolafa Luboš , Žlutická 5, 323 00 Plzeň 

 

Přihlašuji  členy MBS v ……………………………………………………… na formační 

seminář v březnu 2014 
 

Jméno a příjmení Služba v MBS Páteční nocleh Účast na formaci Sobotní oběd 
     

     

     

     

 

Pátek 18.10.2014 

17,00 mše sv. u kapucínů    

17,45 nešpory v kostele !!!!! 

19,00 ubytování 

 (+ vybírám na 100,00 Kč na sobotní oběd – můžete si ještě objednávat) 
20,00 společná večeře z vlastních zásob v jídelně a společenství 

21:30 modlitby v kapli 

 

SEMINÁŘ MBS SFŘ 

 

Sobota 18.10 2014 Brno – Petrinum,  
06:45 Ranní chvály v kapli 

07:15 společná snídaně – z vlastních zásob!!! A pak rychle uklidit! 

08:30 mše svatá v kapli  

09:30 dopolední formace téma : Teologie těla Jana Pavla II. 

1/: Přednáška:  Teologie těla – seznámení s tématy 

2/:Námět bude prodiskutován ve skupinkách, které povedou členové národní rady. Jaký 

význam má teologie těla pro františkánskou spiritualitu? 

3/ Závěry pracovních skupin 
12:10 Anděl Páně 

12:30 oběd v restauraci 

14:00 odpolední diskuse a ohlášky Národního společenství 
15:00 závěr a požehnání 

Náměty k teologii těla: http://teologietela.paulinky.cz/Teologie-tela 

mailto:františkan@kolafa.name
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 Co se dělo v našem řádu 
Proběhlé volební kapituly: 

MBS Fulnek – Jaroslav Antoš 

MBS Havířov – Jaroslav Antoš 

MBS Liberec – Luboš Kolafa 

MBS Praha Krč – František Reichel 

 

Proběhlé bratrské a pastorační vizitace: 

MBS Hodonín – Hana Reichsfeldová a P. Petřivalský  OFMCap. 

MBS Nivnice – Hana Reichsfeldová a P. Petřivalský  OFMCap. 

MBS Brno Husovice – Hana Reichsfeldová a P. Sebastian Kopec OFMConv. 

Volební kapitula v MBS ve Fulneku 

Bratrské společenství MBS ve Fulneku má 8 členů ve věku od 38 do 58 let. Jsou to čtyři manželské 

dvojice z Fulneku a blízkého okolí. V SFŘ jsou 17 až 20 let. Scházejí se v místní faře, což je velká 

budova v centru města, bývalý augustiniánský klášter, zrušený za josefinských reforem. Duchovním 

asistentem je kapucín O. Dismas Tomaštík, který mezi ně dojíždí z Olomouce. Poslední volby zde 

byly r. 2010, ministryní byla zvolena sestra Renáta Matúšů. 

Dne 22. února 2014 se slavila nová volební kapitula za účasti 7 členů. Předsedal jí člen národní rady 

SFŘ Jaroslav Antoš a zúčastnil se duchovní asistent O. Dismas. Ministryní společenství byla na 

druhé volební období opět zvolena sestra Renáta Matúšů. I další členové rady zůstali v podstatě 

stejní, pouze sekretářkou se stala sestra Lipinská místo sestry Stehlíkové, která je na mateřské 

dovolené. 

Po skončení kapituly jsme se všichni zúčastnili mše svaté, kterou O. Dismas sloužil v kapli na faře. 

Nová rada při ní slavnostním způsobem složila slib.  

Volební kapitula  MBS v Havířově 

Bratrské společenství MBS v Havířově má 8 členů ve věku od 47 do 90 let. Jsou to lidé z Havířova, 

jeden dojíždí z Ostravy. V SFŘ jsou někteří 6 let, jiní 20 let, jedna členka už 36 let, neboť složila 

slib už v roce 1978. Scházejí se u kostele sv.Anny v Havířově v komunitním centru, které bylo ke 

kostelu přistavěno dodatečně a v nedávné době ještě rozšířeno. Duchovním asistentem je kapucín 

O.Jan Evangelista Hladík z Olomouce. Poslední volby zde byly r. 2010, ministrem byl zvolen bratr 

Lumír Hurník. 

Dne 3. 3. 2014 se slavila nová volební kapitula za účasti všech členů společenství, včetně jedné 90-

leté sestry. Předsedal jí člen národní rady SFŘ Jaroslav Antoš, zúčastnil se také duchovní asistent 

o.Hladík. Všichni dosavadní členové rady byli zvoleni i na druhé volební období do stejných služeb, 

takže ministrem a současně formátorem je i nadále bratr Lumír Hurník. 

Po skončení volby nová rada složila slib.  

Jaroslav Antoš, Krnov 
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Zvláštní politik 
Ve vrcholných funkcích ve státě nebývá 

mnoho politiků, kteří by se snažili 

vykonávat svoji činnost nejen ve prospěch 

své strany (nebo dokonce jen své osoby), 

ale kteří sledují veřejný zájem, potřeby celé 

země. Vyskytnou-li se přece, lidé na ně 

dlouho vzpomínají, někdy i po staletí – viz 

třeba náš Karel IV. Nebo před necelým 

stoletím první československý prezident 

T.G.Masaryk. Do této skupiny patří i 

vynikající předválečný katolický politik, 

terciář JUDr. František Nosek (1886-1935). K jeho hrobu do Poříčí nad Sázavou putují lidé od jeho 

smrti už po 79 let a v kostele sv.Havla se posléze účastní mše sv., která je za něj obětována.  

Letošní pouť se konala v sobotu 26. dubna 2014. Hlavním celebrantem byl  P.Bogdan Sikora 

OFMConv., provinciál řádu minoritů. Otec Sikora ve své promluvě upozornil, že Nosek vstoupil do 

politiky v r.1920 proto, aby do základů nového státu – Československa – byly vloženy křesťanské 

prvky. Nosek se nestyděl za evangelium, což se možná někdy stává nám. 

Celebrovali též kapucín Augustin Šváček OFMCap. a diecézní kněz Josef Smola, který léta působil 

ve městě Chrudimi, Noskově rodišti. Ten se pak po mši sv. ve farním sále s námi podělil o zajímavé 

detaily o pobytu Noskových rodičů v Chrudimi a o jeho matce, která též pocházela z východních 

Čech.  

Poříčskou pouť spolupořádají Sekulární františkánský řád a farnost v Poříčí n.S.  Sluší se ocenit 

dobrou spolupráci obou pořadatelů. Byli přítomni národní ministr SFŘ br. Jiří Šenkýř a zástupce 

národního ministra br. František Reichel. Pouti se však obvykle účastní i členové hnutí Křesťan a 

práce; letos připutovalo celé jejich předsednictvo. Je jim blízké sociální učení církve, o kterém často 

hovořil i Nosek, např. na setkáních Sdružení katolické mládeže (SKM). Nosek je blízký i pro Hnutí 

fokoláre a to svou snahou o praktické uplatnění křesťanství nejen v soukromém, ale i ve veřejném 

životě. Kéž dá Bůh, abychom  se snažili žít svou vírou : nejen v soukromí, ale i ve vztahu k blízkým 

lidem, i v zaměstnání a případně i ve veřejné funkci. 

        Miloslav Müller OFS 
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Setkání u hrobu bratra Česlava 

Při příležitosti 1. výročí úmrtí bratra Česlava Křížaly,OFM  byla sloužena v sobotu 3. května 2014 

v kostele svatého Josefa v Moravské Třebové mše svatá.  Bohoslužby, kterou sloužil P. Lukáš 

Bradna, OFM se zúčastnilo více než padesát členů a příznivců SFŘ. Potom účastníci přešli na 

hřbitov a zde se pomodlili u hrobu bratra Česlava. Po návratu do kláštera následovalo pohoštění, 

díky péči a pozornosti sester a bratří z místního společenství SFŘ. V odpoledním programu byl 

prezentován Česlavův životopis a hlavně bylo vzpomenuto jeho záslužné práce při zakládání i 

duchovním vedení četných MBS. A také zde byla představena nová publikace „Kvítky z kytice 

bratra Česlava,OFM“.  

Poznámka: fotoalba Česlavovy pozůstalosti bratr A. Ondrušek postupně předává na tento web: 

http://sfr-fotoarchiv.rajce.idnes.cz/ 

 

 

Kvítky z kytice bratra Česlava,OFM 

Vzpomínky na bratra Česlava Křížalu,OFM (1928 – 2013) sepsali a sestavili bratr Aleš 

Ondrůšek z MBS v Moravské Třebové a Ivanka Maděrová, dominikánská terciářka 

z Olomouce v tomto uspořádání:  

1) Místo úvodu – Služebník Boží br. Česlav Křížala OFM, již na cestě k věčné radosti 

2) Česlav, cestovatel s baťůžkem 

3) Česlav a modlitba 

4) Rady a poučení 

5) Ostatní kytičky humoru 

6) Česlav a práce 

7) Česlav a jídlo 

8) Česlav a smrt 

9) Promluvy při posledním rozloučení 

Knížku doplňují veršovaná přání k narozeninám, hymnus na rozloučenou a 39 fotografií. 

Publikaci, kterou vydala Národní rada SFŘ, je za doporučenou cenu 80,- Kč možné 

zakoupit buď u br. Aleše Ondrůška (MBS Moravská Třebová) e-mail: 

ales.ondrusek@email.cz, tel: 777 975 642 nebo na akcích pořádaných Národní radou (event. 

též e- mail: info@sfr.cz ). 

František Reichel 

 

http://sfr-fotoarchiv.rajce.idnes.cz/
mailto:ales.ondrusek@email.cz
mailto:info@sfr.cz
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Dopis pro bratra Česlava OFM 

CHVÁLA KRISTU! 

Nevíme, kdo to čtete, ale věříme, že jste to právě vy, kdo nám odepíšete. 

Jsme studentky 1. ročníku arcibiskupského gymnázia v Kroměříži. Před vrátnicí visí nástěnka a na 

ní zpráva, která nás zaujala. Je o Vašem SEKULÁRNÍM FRANTIŠKÁNSKÉM ŘÁDU. Nevím, 

kde nás Pán Ježíš bude chtít mít, ale určitě bychom se o SFŘ chtěli něco víc dozvědět. Třeba zrovna 

vy budete pro nás ti praví.  

Ale něco za něco. Teď zase něco o nás. Jmenujeme se 

 Zuzana Kopecká a Alice Šimiková 

bydlíme ve Vsetíně v Nezamyslicích 

(teď přes týden na pokoji č. 1 na dívčím internátě Arcibiskupského gymnázia)  

Je nám 14 let. 

Protože jsme dost veselé, založily jsme na internátě spolčo, které nazýváme Sestry a bratři  svatého 

úsměvu. Už jsme tři „oficiální“ sestry.  Daly jsme si jména: Terezie František – Zuzka a František 

Terezie – Alice (jsme obdivovatelky sv. Terezie od Dítěte Ježíše a sv. Františka z Assisi) a další 

sestře Markétě jsme daly jméno Anežka. Pět dalších sester a tři bratři jsou před sliby lásky, radosti a 

pokoje. Naším cílem je být optimističtí, ale to neznamená, že bychom se pořád jen smáli. Určitě ale 

nechceme dát druhým najevo, že zrovna kvůli něčemu nemáme zrovna tu nejlepší náladu. To 

říkáme jenom Pánu Ježíši v kapli. Pociťujeme tu Jeho přítomnost a načerpáváme u Něj sílu rozdávat 

lásku, radost a pokoj. Chceme taky co nejvíce člověků přiblížit k němu a modlíme se za ty, pro 

které je víra jen automatické odříkání naučených modliteb. To je tak všecko nejdůležitější o nás. 

S Ježíšem a Marií.  

Zuzka a Alice 

Odpověď bratra Česlava OFM: 

1. 12. 1993 

Pokoj a dobro! 

Milé a drahé sestry v Kristu! 

Děkuji Bohu a raduji se, že se ještě dnes najdou mladí lidé, kteří s důvěrou hledají něco velikého, 

krásného, vznešeného a dovedou se při tom tak šťastně radovat.  

Nepíši Vám sám od sebe, ale Otec provinciál Matouš mi to svěřil. (A toto poslání mi dává rámec 

úkolu.) Proto Vám chci zvěstovat Františkovo poselství: obraťte se a čiňte pokání, Ježíš Vás 

miluje, chce Vaše dobro! Snad se Vám to zdá tvrdé, ale to je základní strunou jeho života. A jeho 

nejmilejší duchovní dcera – sv. Klára? Proč se do něho zamilovala? Pro jeho chudobu a pokoru! Je 

to i základ Kristova evangelia. Tedy žít evangelium – radostné poselství. V chudobě a pokoře. 

Není to jenom život v klášteře, ale v každé době, i dnešnímu světu hlásat evangelium svým 

životem. Pokoj a dobro! Nejen žít v míru s lidmi, ale i usmiřovat a přebírat na sebe následky 

nelásky. A dobro? To neznamená mít se dobře, ale usilovat  o dobro duchovní, mravní, které dává 

Bůh a my mu v tom můžeme pomáhat. Tak bychom mohli čerpat z pokladu moudrosti a příkladů 

svatého Františka od  pravé radosti a štěstí spojené s Ježíšem v Betlémě  až po zpodobnění v lásce i 

utrpení s Ukřižovaným.  
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Nějak jsem se rozepsal v tom zamyšlení a uvědomuji si, že byste uvítali něco z praktického života 

SFŘ Také se říká Třetí řád svatého Františka. 

Svatý František svým životem v radostné kajícnosti byl ve své době přitažlivý, že mnoho člověků 

chtělo žít jako on. Ale všichni do klášterů nemohli nebo zase nechtěli opustit své rodiny, prostředí 

nebo kvůli zdraví.  Tak svatý František ustanovil řeholi třetí, pro lidi žijící ve světě. A že je to řád, 

řídí se řeholí, pravidly a sdružuje se ve skupinky (obec). Mají své představené i duchovní vedení. 

Povolání ke třetímu řádu svatého Františka je darem od Boha. Není to vysloveně duchovní stav 

jako kněžství nebo zasvěcení panen v klášteře, ale nese pravou duchovní obnovu Církve v duchu 

svatého Františka. Jsou i různá hnutí, která si zvolila svatého Františka za svého patrona: skauti, 

ekologové, milovníci zvířat, ale ti jen obdivují a přebírají část postoje sv. Františka k věcem 

stvoření. Svatý František vycházel ve vztahu k přírodě z pohledu na Boha, svého Otce, a lidé i 

příroda byli Boží děti i Boží stvoření. Tato jeho všezahrnující láska dokázala milovat i utrpení pro 

utrpení Kristovo a smrt nakonec nazval sestrou.  

Možná je to pro Vás příliš složité a vážné. Ale nemohu to odvolat. Mám rád, když jsou lidé veselí, 

aspoň mají dál od hříchu než lidé ve smutku. Když jsme sami, máme dost důvodů být smutní a 

plakat nad sebou, světem i utrpením Kristovým, ale mezi lidmi máme být veselí. I posty a 

kajícnost podle Písma svatého mají být s veselou tváří.  

Ten dopis se vám napsat povidlo. Teď i já bych se rád uvedl: Bratr Česlav, jáhen, duchovní asistent 

SFŘ, toho času Uherské Hradiště, františkánský klášter, „sem tam ´sem tam“, jezdím i do 

Kroměříže do spolča SFŘ; a také se mě ptali, kolik mám? Tak jsem řekl: „160 cm, 68 kg, v kapse 

asi 50 Kč!“ - Ale ne! - „Jo tak! Čas! 65.“ Tak jsem prý nejstarší kluk, jakého poznali. Loni jsem 

ještě dělal „hvězdy“.  

Prosím pěkně, jestli budete chtít nějakou literaturu, časopisy nebo téčka TAU (tajemná znamení 

příslušnosti k františkánskému společenství), to pošlu jen na požádání. A modlím se za vás, abyste 

našly, po čem toužíte. Bůh vám žehnej a ochraňuj vás; ať vám ukáže svou tvář a smiluje se nad 

vámi; ať k vám obrátí svůj pohled a udělí vám pokoj. Amen.  

Br. Č. K.  

 

Oblastní setkání Olomouc 

Třetí květnovou neděli jsme v klášteře bratří kapucínů 

přivítali více než 35 bratří a sester z Moravy na 

oblastním setkání. 

Po společné modlitbě breviáře následovala přednáška 

s názvem Dokonalá radost, kterou si pro nás připravil 

bratr Radek Navrátil (OFMCap). Přednášku si přišlo 

vyslechnout také několik sester Neposkvrněného početí 

Panny Marie a bratří kapucínů. Bratr Radek nás horlivě 

a se zaujetím vtáhl do tématu opravdové radosti ze 

Spisů sv. Františka a sem tam nás i vyzkoušel. 

Po přednášce dostala jednotlivá společenství možnost se představit. Na setkání zavítali bratři a sestry 

z Kroměříže, Šternberka, Opavy, Brna a z druhého olomouckého společenství. Posilněni na duchu i 

na těle – dobroty byly neodolatelné – jsme se odebrali do exerciční kaple k půlhodinové adoraci, 

kterou jsme naše společné setkání zakončili. 

Děkujeme za pěkné odpoledne, které jsme mohli prožít ve společenství bratří, sester a přátel sv. 

Františka. 

 

MBS Olomouc - rodiny 
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Ve čtvrtek 22. května 2014 se konala 

tradiční pouť seniorů, kterou pořádá Místní 

bratrské společenství SFŘ při kostele sv. 

Anežky v Praze 4 – Spořilově. Sraz 

poutníků a zahájení pouti bylo v kostele P. 

Marie Vítězné na Bílé Hoře, kde sestra Petra 

- převorka místního kláštera  benediktinek  

komunity Venio - seznámila účastníky poutě 

s historií bělohorské bitvy i následné 

výstavby kostela. Po prohlídce ambitů a 

malém pohoštění ve farním sále přejeli 

někteří poutníci autobusovou linkou do 

Starých Litovic, odkud při modlitbě 

slavného růžence prošlo 38 poutníků starou 

13. Františkánská pouť seniorů do Hájku 

poutní cestou do františkánského kláštera Panny Marie Hájecké. Mši svatou, která se, vzhledem 

k pěknému počasí, konala v ambitech poutního areálu, sloužil pro více než 70 účastníků O. Augustin 

Šváček,OFMCap.  Po mši svaté obdržel každý účastník upomínku na tuto pouť – malou nástěnnou 

plastiku Madony. Na závěr se společenství poutníků (z Prahy, Kladna, Jílového, ale i Roudnice a 

Liberce) sešlo ke vzájemnému sdílení při kávě a sladkostech.   

František Reichel 

Mariánská pouť Prahou 2014 v plném slunci 

276. ročník (22. po obnově), který se konal ve svátek Zvěstování Panny Marie v sobotu 31. května 2014, 

odměnil všechny věrné poutníky krásným počasím  - jenom jsme vzpomínali, jak jsme vloni putovali 

v celodenním lijáku. A také to bylo vidět na účasti: Na mši svaté, kterou v kostele Panny Marie 

Andělské při klášteře bratří kapucínů v Praze na Hradčanech celebroval náš člen z MBS u svatého Josefa 

v Praze bratr Jiří Korda (nyní farář ve farnosti Panny Marie Královny Míru v Praze 4 Lhotce), se sešlo 

přes 70 poutníků z různých míst naší vlasti.                                                       

Další program byl již tradiční: Po občerstvení jsme se přesunuli do kostela Narození Páně a v pravé 

poledne při loretánské zvonkohře jsme zahájili putování po pražských kostelích velikonoční modlitbou 

„Raduj se, královno nebeská“ a také zpívanými loretánskými litaniemi. S ohledem na letošní téma 

mariánské pouti „Naše matka Církev“ jsme si připomněli slova z modlitebních úmyslů svatého otce 

Františka na květen – aby církev byla otevřena všem. A po úvodní modlitbě k růženci a požehnání na 

cestu od O. J. Kordy jsme se vydali po Hradčanech a Nových zámeckých schodech ke kostelu svatého 

Tomáše. Zde jsme si připomněli podle evangelií povolání apoštolů a dalších učedníků a také se pomodlili 

první desátek radostného růžence za církev v naší vlasti. V kostele Panny Marie Vítězné jsme před 

Pražským Jezulátkem zazpívali „Ježíši králi.“ Ale vzhledem k tomu, že se zde již připravovala na mši 

svatou velká skupina brazilských poutníků, dokončili jsme další program, tj. úvahu o rozšiřování církve, 

jak je popsána ve Skutcích apoštolských a pomodlili druhý desátek za církev v Evropě v zahradě u 
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nedalekého kostela Panny Marie pod 

řetězem. V kostele svatého Františka z 

Assisi nás přivítal P. J. Ptáček O.Cr. V dalším 

programu zde jsme si zazpívali „Učiň mne, 

Pane, nástrojem“, připomněli další rozšiřování 

církve na apoštolských cestách svatého Pavla 

a věnovali třetí desátek za církev ve Svaté 

zemi a na Blízkém východě. Na závěr nám 

otec Ptáček požehnal ostatkem svaté Anežky, 

který je zde uchováván. Podle tradice jsme 

došli na Staroměstské náměstí, k místu, kde 

stál původně Mariánský sloup, ale pro velký 

hluk způsobený vystoupením folklórního 

souboru jsme poodešli do zátiší Kostela 

Panny Marie před Týnem a zde u kopie její 

sochy ji pozdravili modlitbami Zdrávas, 

Maria, Pod ochranu Tvou a Zdrávas, 

Královno. Další naše cesta vedla do kostela 

sv. Jakuba, kde nás pozdravil O. Stanislav 

Gryň OFMConv. Zde jsme si z katechismu 

připomněli část o tom, jak se máme podílet 

jako křesťané na Kristově úřadu kněžském, prorockém a královském (KKC 871) a také pomodlili 

čtvrtý desátek za církev -v zemích, kde je pronásledována. A jako v minulých létech jsme 

doputovali do kaple sv. Michaela u kostela panny Marie Sněžné. Úvahu o církvi jsme zde každý 

sám zaměřil na sebe – jak se věnujeme službě církvi (modlitbou i skutky). A poslední desátek jsme 

věnovali na úmysl svatého otce a za misie. Na závěr jsme zazpívali při vystavené Nejsvětější 

svátosti Te Deum a po něm nám O. Antonín Klaret,OFM  požehnal novým relikviářem s ostatky 14 

pražských mučedníků – františkánů.  

František Reichel 
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Zápis z jednání Národní rady 24.5.2014 

Program jednání: 

1. Jednotliví členové NR informovali o vykonaných vizitacích, volbách a dění v MBS v minulém 

čtvrtletí: 

Luboš Kolafa: MBS Liberec: členů je 17, pravidelně se schází asi 8. U sester františkánek vzniká 

společenství mládeže. 

Společenství noviců Sušice: dobrá duchovní péče bratrů kapucínů. Profes bude, dá-li Bůh, 4.10. 

Jaroslav Antoš: MBS Havířov, rada zůstala nezměněná a společenství je poměrně aktivní, ale 

stárne. 

MBS Fulnek : můžeme se poučit vývojem. Společenství prošlo určitou stagnací, když tam bylo 

více rodin s malými dětmi, nyní se zase oživuje. 

MBS Opava: našlo ve starších knihách krásné litanie ke sv. Ludvíkovi, na podzim budou mít 3 

profese. 

Hanka Reichsfeldová: MBS Moravská Třebová fyzicky nemá dokumenty o ustavení MBS, 

řádové dokumenty si již sehnali. Jsou vděční duchovnímu asistentovi Fr. Urigovi za povzbuzení. 

MBS Nivnice požaduje předčasné volby kvůli stáří a zdravotním problémům členů rady.  

MBS Hodonín: vzali na vědomí rady ohledně spirituality. 

2. Zpravodaj NBS: odsouhlasen obsah červencového čísla 

3. Výroční zpráva: všichni členové dodají shrnutí své služby za rok 2013 do 30. 6. 2014, podle 

rozepsané struktury. 

4. Příspěvkový řád: byl projednán podle návrhu ekonomky. Principy jeho tvorby byly schváleny. 

Je uveden na jiném místě Zpravodaje.. 

5. NR schválila přeplatek, který eviduje Mezinárodní rada – bude ponechán jako příspěvek na 

generální kapitulu 2014 pro bratry z chudých zemí. 

6. Při prosbách o dary v případě humanitárních katastrof, které čas od času přicházejí od 

Mezinárodní rady, budeme odkazovat na Charitu a její akce, nebudeme zakládat vlastní sbírky. 

7. Pro Mezinárodní bratrské společenství na základě výzvy gen.ministryně schválili platit 820 eur 

ročně tj. jedno euro za člena. 

8. Mezinárodní vizitace 2013. Zpráva je uložena do archivu a bude všem k dispozici na webu 

SFŘ.  

9. Generální kapitula 2014. Schváleny náklady na cestu do Assisi v listopadu t.r., V rámci 

Generální kapituly prezentovat osobnost dr. Noska jakožto kandidáta blahořečení. Bude 

připraveno pro příští zasedání NR. 

10. Schválen příspěvek 2000 Kč na setkání františkánské rodiny u PMA v Praze. 

11. Došlo k odstoupení P. Ciancialy z postu vicepostulátora Noskovy kauzy (ze zdravotních 

důvodů), což NR bere na vědomí. Všechny tipy na nového vicepostulátora jsou vítány. 

12. Komise pro dr. Noska připraví návrh oslav 80. výročí úmrtí a pouť na 18. dubna 2015.  

13. Začínáme s přípravou národní volební kapituly – navržen termín 5.- 7. června. 2015 na 

Velehradě. Členům SFŘ se ukládá navrhnout programové body a výhledy, zaměření a hlavní 
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úkoly řádu na léta 2015 – 2018. Tomuto bude věnováno zasedání v listopadu 2014 a setkání 

ministrů v lednu 2015. MBS budou vyzvána, aby do konce roku 2014 navrhla kandidáty do NR.  

14. NR obdržela pozvání na celoslovenské setkání SFŘ 12.7. ve Starých Horách. Zúčastní se 

F. Reichel a M. M. Janáčková. Další zájemci se mohou přihlásit bratru Reichelovi. 

15. Kalendář akcí na 2015 – připraven návrh termínů a akcí. 

16. Vyzýváme MBS, aby vytvářela nebo zprostředkovala rozhovory s pamětníky, které by byly 

zveřejněny na webu SFŘ pro povzbuzení a poučení mladších. 

Termín dalšího zasedání NR: 30.8.2014 v klášteře kapucínů v Sušici. 

zapsala: Saša Tesaříková  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, 

tady a ve všech Tvých kostelích na 

celém světě, a chválíme Tě, 

protože svým Svatým Křížem jsi 

vykoupil svět. 

Dobrá zpráva 

Zázraky se dějí! 

Neustále. 

Neztratili jsme  

svého Krále. 

Je stále zde, 

je u nás a v nás, 

navždy s námi, 

doprovází nás 

dějinami. 

Nezůstal 

kdesi v době biblické, 

i dnes se dějí  

věci magické… 

Stačí se zastavit a trochu porozhlédnout… 

 (4.8.2013)  

  

Irena Klára Gerstnerová 
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zve všechny křesťany, 

kteří chtějí prohloubit svůj duchovní život  

v duchu františkánské spirituality,  

k formačnímu studiu v roce 2014 – 2015. 
IFS je pomocí při formaci bratřím a sestrám františkánských společenství 

zasvěceného života, ale též členům Sekulárního františkánského řádu i všem 

křesťanům, kteří mají hluboký zájem o tuto spiritualitu. Studijní texty a 

informace o studiu jsou zveřejňovány průběžně na internetových stránkách IFS 

http://www.frantiskanstvi.cz .  

Vyučuje se v Praze od září do 

června jedenkrát za měsíc v 

sobotu. Program studia je plánován 

systémem spirálových osnov na 

dobu tří let. 

Posluchači nejsou povinni skládat 

zkoušky, avšak ti, kteří mají zájem o 

získání interního diplomu 

o absolvování Institutu 

františkánských studií, musí složit 

zkoušky ze všech předmětů tříletého 

studia.  

Každý posluchač platí poplatek 

500,- Kč ročně. Z těchto příspěvků 

se hradí veškeré provozní náklady 

Institutu františkánských studií. 

Posluchačům, kteří se nacházejí 

v těžké finanční situaci, je tento 

poplatek prominut.  

Činnost Institutu františkánských studií je založena na obětavosti vyučujících i 

posluchačů. Přes mimořádnou skromnost však IFS potřebuje nutné finanční 

prostředky ke svému působení. Prosíme proto pokorně všechny, kteří byste nás mohli 

podpořit, o Vaši laskavou pomoc.  

Číslo našeho účtu: 2100493964/2010 

Kéž Pán odplatí všem dárcům svým požehnáním! 

Formulář přihlášky najdete na našem webu http://www.frantiskanstvi.cz . 

Prosím, hlaste se do 31. července 2014. 

Případné dotazy posílejte na email: ludmilaosf@volny.cz nebo tel. 728 976 795. 

http://www.frantiskanstvi.cz/
http://www.frantiskanstvi.cz/
mailto:ludmilaosf@volny.cz
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Rozhovor o SFŘ na Ukrajině  

Na otázky odpovídá Dina-Františka Šabalina ukrajinská 

členka Mezinárodní rady SFŘ 
Milí bratři a milé sestry. 

Kanonicky ustavená františkánská národní společenství spolupracují se zeměmi, kde mají zájem o 

seznámení se s františkánskou spiritualitou a o ustavení bratrského společenství. Vzájemně se 

podporují a obohacují a navazují hlubší spolupráci.  

Jak jste si už jistě v našem Zpravodaji přečetli, a také slyšeli na našich setkáních, český Sekulární 

františkánský řád má svou misii v Estonsku. Zde prochází františkánskou formací pro kandidáty 

profesních slibů první skupina členů františkánského řádu. Členové naší Národní rady společně se 

svými spolupracovníky o ně pečují, zajišťují formační materiály a základní dokumenty,  jednou až 

dvakrát do roka se s nimi setkávají- buď jedou naši zástupci k nim, nebo jim zaplatíme cestu k nám 

a sdílíme vzájemně zkušenosti, názory, možnosti a  řešení. Vlastní formaci a osobní práci na místě 

v Estonsku zajišťují františkánské řeholní sestry z Olomouce. 

  Při získávání materiálů používaných pro rusky komunikující část bratří a sester nám pomáhalo 

národní společenství z Ukrajiny, zastupované jejich členkou mezinárodní rady SFŘ sestrou Dinou-

Františkou. Díky této úžasné spolupráci jsme navázali další konkrétní vztahy.  

Velmi rádi bychom spolupráci s Ukrajinou prohloubili, podpořili je v jejich obtížné situaci a 

zároveň se nechali obohatit jejich zkušenostmi. Naši bratři a sestry na Ukrajině přijali náš zájem s 

velkou radostí a velmi je těší naše modlitby za ně a ochota k posílení vzájemných vztahů. 

1.  

Milá sestro Dino- Františko,  

Pozorně sledujeme současné dění na Ukrajině a modlíme se za vaši i naši odvahu a sílu jít po cestě, 

kterou nám vytýčil náš Pán. Byla bych velmi ráda, kdybys nám řekla něco o SFŘ na Ukrajině. Na 

úvod mám pár otázek: 

 

1. Otázka: Jste již kanonicky ustaveni? Ve kterém roce?  

1. Odpověď: Naše Národní bratrské společenství bylo kanonicky ustaveno 20. května 2007. 

Prozatímní Rada fungovala již před naším kanonickým ustavením. Naše bratrské společenství je 

relativně mladé. Současné oficiální struktury byly založeny teprve před 18 lety. (Ve skutečnosti 

zde Třetí řád existoval i dřív.)  Těch 18 let bylo údobím začínání, sjednocování a formování 

bratrských společenství na všech úrovních. Bylo údobím, kdy všechny potřebné normativní 

dokumenty SFŘ (Řehole, Generální konstituce, Rituál, všechny formační materiály) bylo nutné 

přeložit a publikovat v rodném jazyce. Současně se průběžně vytvářela organizační struktura 

našeho řádu. 

 

2. Otázka: Kolik máte místních bratrských společenství (MBS)? Kolik máte členů? Máte 

oblasti? Kolik? Jak se jmenují? 

2. Odpověď: Na Ukrajině je 67 MBS a máme 1395 členů SFŘ (z toho má trvalou nebo dočasnou 

profes 1223 členů). Máme 5 bratrských oblastních společenství SFŘ. 

 

Nyní bych Vám představila současnou strukturu SFŘ na Ukrajině, kterou jsme uvedli v naší 

Výroční zprávě pro Mezinárodní radu SFŘ (=OFS). 

ZZpprráávvyy  oo  dděěnníí  vv  SSFFŘŘ  --  CCIIOOFFSS  
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  Mezinárodní rada SFŘ    

   

 

  

  Národní rada SFŘ  
Ukrajiny  

67 MBS 

1395 členů 

  

   

 

 

  

Vinnycká 
oblast 

 Západní 
oblast 

 Jihovýchodní 
oblast 

 Severní 
oblast 

 Chmelnycká 
oblast  

         

         

9 MBS  10 MBS  7 MBS  12 MBS  29 MBS 

  Z toho:  

3 jsou ve 
stadiu 

formace 

 Z toho:  

4 jsou ve 
stadiu 

formace a 
reorganizace  

 Z toho:  

1 je ve 
stadiu 

formace 

 Z toho:  

2 – ve stadiu 
formace; 

 2 –se 
jmenovanou 

radou  

236 členů 
SFŘ  

 146 členů 
SFŘ  

 62 členů  
SFŘ 

 264 členů 
SFŘ  

 687 členů 
SFŘ 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Otázka: Máte členy také na Krymu a na Zakarpatí (Podkarpatské Rusi)? 

3. Odpověď: Krym územně náleží do Jihovýchodní oblasti. Na Krymu je kanonicky ustaveno 

pouze 1 MBS a to v Simferopolu. Má 21 členů (5 mužů a 16 žen). Někteří z nich žijí v 

Sevastopolu, ale patří do tohoto MBS. Po ruské invazi na Krym se MBS navzdory všem 

problémům schází.  Někteří členové Krym opustili. Tři sestry, které žily v Sevastopolu, kde 

pracovaly v Misii lásky, musely v březnu také Krym opustit. Rovněž jsme zde měli setkání 

Františkánské evangelizační školy (FSE) pro františkány a jejich příznivce, pro františkánské 

páry v Rybache (obec na pobřeží Černého moře). Situace na Krymu je nyní nestabilní a v 

současné době zde nepořádáme žádná setkání Evangelizační školy.    

Podkarpatská a Zakarpatská Ukrajina tvoří Západní oblast. Má 10 MBS  (devět z nich je 

kanonicky ustaveno). Největší MBS má 29 členů. 

4. Otázka: Kolik MBS je na východě Ukrajiny a kolik na Krymu? 

4. Odpověď: Východní část Ukrajiny patří do Jihovýchodní oblasti SFŘ v naší zemi. Má nejnižší 

počet členů SFŘ (7 MBS a 62 členů). Příčinou je vliv sovětské ateistické propagandy a politiky v 

této oblasti ve XX. století. Církev zde ožívá po malých krůčcích. Dalším velkým problémem této 

oblasti jsou velké vzdálenosti mezi jednotlivými MBS.  Vážným dnešním problémem ve 

východní části Ukrajiny je separatismus. V Kramatorsku (Doněcký region) máme další Misii 

lásky. Zde žily dvě sestry. I ony musely v této době Kramatorsk opustit.  

5. Otázka: Máte Františkánskou mládež? Kolik má členů? Jaké jsou její aktivity? 
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5. Odpověď: Na Ukrajině nyní nemáme oficiálně strukturovanou Františkánskou mládež. 

Skupina mladých z Vinnycja, Starokonstjantyniv a Verbovcy (oblast Vinnycja a Chmelnyckyj) 

má pravidelná setkání a formaci. Většina jejich formačních materiálů náleží “TAU”. Oni sami 

se nazývají  “Františkánská mládež TAU”. Je to jedna z pastoračních aktivit OFM Cap na 

Ukrajině.  

Počet skupin františkánských mladých lidí stoupá v Severní oblasti ukrajinského SFŘ. Oblastní 

rada Severní oblasti začala pracovat na animaci skupin mládeže a jejich formaci v MBS SFŘ 

ve farnosti Sv.Jana z Dukly. (Žytomyr). 14 mladých lidí se pravidelně účastní Dnů 

soustředění-(setkání), které jsou oblastní radou pořádány dvakrát ročně. Připravují hudební 

doprovod a vedou modlitby. 

Pro mládež také organizujeme setkání ve Františkánské evangelizační škole, která se konají ve 

Staryi Ostropil (oblast Chmelnyckyj). Tuto školu připravují a provádějí sekulární františkáni. 

Mladí lidé sem pravidelně přicházejí z Kyjeva, Žytomyru, oblasti Chmelnyckyj a dalších míst. 

Během těchto setkání mohou slyšet o Ježíšovi, sv. Františkovi a sv. Kláře, o životě v 

manželství a o hledání a výběru povolání. Někteří z nich jsou sekulární františkáni, někteří 

chtějí vstoupit do SFŘ a nyní patří k některému MBS.  

6. Otázka: Zmínila ses, že i Ty jsi musela kvůli ruské vojenské intervenci opustit Krym, kde 

jsi žila 5 let na Misii lásky. Tyto misie konáte na různých místech Ukrajiny. Prosím, řekni 

nám o tom víc.   

6. Odpověď: Misie lásky, tzv. Misie “Ad gentes” je apoštolská aktivita specializovaného 

bratrského společenství SFŘ v městě Staryj Ostropil (je to společenství, které sjednocuje členy 

z různých částí Ukrajiny, kteří chtějí vykonávat apoštolskou službu a evangelizovat společně – 

zde doporučuji navštívit anglickou verzi webových stránek tzv.”Personal Fraternity of the SFO 

ve Staryi Ostropil”, abyste jej mohli lépe poznat - http://psstaryostropil.ucoz.ru/index/0-2).  

Sekulární františkání, kteří cítí povolání žít v Misii lásky, opouštějí své domovy a svá 

zaměstnání, aby žili na jiných místech, kde evangelizují svým životem a hlásáním Evangelia. 

Misie lásky jsou v Sevastopolu (není ještě ukončena, jen tam teď nikdo není), v 

Novomoskovsku (Dněpropetrovská oblast), v městě Staryj Ostropil (oblast Chmelnyckyj), v 

Kramatorsku, v Slavjansku a v Artyomovsku (Doněcká oblast). Missie lásky je také v obci 

Gordijivka (Žytomyrská oblast). Jeden františkánský manželský pár zde vykonává Misii ve své 

malé katolické farnosti a pečuje o animaci ve svém vlastním domě (letos sestra Valentýna 

zemřela a její manžel Stanislav zůstal v této Misii sám).  

Momentálně všichni misionáři SFŘ na Ukrajině (s výjimkou výše zmíněné manželské dvojice) 

jsou sekulární františkáni, kteří se soukromě zasvětili a složili sliby. Tito sekulární františkáni 

tvoří zvláštní společenství, které je sekcí Specializovaného společenství  SFŘ ve Staryj 

Ostropil. Tato sekce má 23 členů (22 soukromě zasvěcených sester a jeden bratr). Více 

informací o tomto společenství můžete nalézt v další příloze toho e-mailu. 

Ráda bych obrátila Vaši pozornost zejména k Františkánské evangelizační škole, protože podle 

mého názoru je místem, kde se na Ukrajině objevují nová františkánská povolání.  

Sekulární františkáni v Kyjevě zorganizovali Františkánskou evangelizační školu v roce 1995 

jako odpověď na výzvu svatého otce Jana Pavla II. Dnes je za tuto aktivitu zodpovědné MBS 

SFŘ ve Staryj Ostropil. Zve ke spolupráci sekulární františkány z dalších MBS na Ukrajině. 

Účastníky Školy jsou jak katoličtí, tak ortodoxní věřící. Mnozí z nich jsou začátečníky ve víře a 

následování Krista. Přibližně 20 % členů z jiných MBS SFŘ se účastní svolaných setkání této 

Školy.  

Program Františkánské evangelizační školy zahrnuje tříleté školení  (tři cyklické kursy). 

Jeho základem je charisma sekulárních františkánů a zkušenost katolické církve v oblasti 

nové evangelizace. 

Každý rok se ve Staryj Ostropil pořádá asi 20 setkání Evangelizační školy (přibližně 100 
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účastníků), v Rybache (obec na Krymu) a v Dněpropetrovsku  (přibližně 20-30 

účastníků). 

Františkánská evangelizační škola také nabízí následnou formaci pro účastníky, kteří 

ukončili tři roční kursy Školy (asi 140 osob). Polovina z nich jsou sekulární františkáni. 

Asi 40 bratří a sester z těchto 140 se účastní  setkání Františkánské evangelizační školy 

pravidelně. Takže již 10 let nebo i více mají trvalou františkánskou formaci každý měsíc.  

7. Otázka: Jaké má Vaše SFŘ letos priority? 

7. Odpověď:  Nejdůležitější pro nás v nejbližší době je františkánská a křesťanská formace, 

abychom žili jako pravdiví učedníci Ježíše Krista, protože tak můžeme překonat 

mentalitu naší sovětské minulosti a stát se pravými Božími dětmi a svědky 

Zmrtvýchvstalého Krista. 

 

Milá sestro Dino- Františko, děkuji za Tvou vstřícnost. 

Na františkánské Mariánské pouti Prahou budeme vyprošovat “Pokoj a Dobro!” pro 

Ukrajinu. Zejména u Pražského Jezulátka a U Svatého Františka z Assisi, kde je ostatek 

zakladatelky našeho řádu v Čechách sv. Anežky české. Kanonizace sv. Anežky české nám v 

roce 1989 přinesla svobodu. Také se zastavíme u hrobu nových blahoslavených 14 

pražských mučedníků- františkánů. Je nám všem velmi líto, že se této pouti z vážných 

důvodů nemůžete zúčastnit osobně. Ale jsem si jistá, že nás budete doprovázet  modlitbou a 

tak vytvoříme duchovní společenství  navzdory vzdálenosti.  

 

 
Amato Ronconi z III. řádu sv. Františka bude brzy 

svatořečen 

Bratr Amato byl především zakladatelem útulku pro chudé a poutníky, sám strávil polovinu svého 

života  na cestě do Compostely. Tuto pouť vykonal celkem čtyřikrát a putoval i na jiná místa. 

Během páté cesty se mu ve snu zjevil anděl a řekl mu, ať se vrátí zpět domů, protože jeho život se 

chýlí ke konci, což Amato učinil a špitál, který vybudoval, svěřil benediktinům s prosbou, aby 

navždy zůstal útulkem pro chudé. 

Narodil se kolem roku 1226 (tedy přibližně v době, kdy si Pán svého služebníka Františka z Assisi 

povolal k sobě) v Saludecio poblíž Rimini v poměrně bohaté statkářské rodině. Už od mládí tíhl k 

duchovnímu životu. Po smrti svých rodičů žil v rodině svého staršího bratra Girolama, jenž se 

velmi snažil, aby rozmnožil svůj majetek a o poklady v nebi tolik nedbal. Girolamo se dobře 

oženil a jeho žena s sebou přivedla svou svobodnou sestru. Měla v úmyslu ji provdat za Amata, 

ten však manželství odmítl. Po mnoha hádkách se švagrovou a bratrem, během nichž byl Amato 

dokonce obviňován z incestu a choromyslnosti, si bratři rozdělili dědictví (Amato jako 

druhorozený měl nárok pouze na menší podíl) a Amato se spolu se svou sestrou Klárou, která si 

také zvolila řeholní život, odstěhoval do domu na úpatí hory Orciari při cestě vedoucí do Urbina a 

Říma (snad to byl dokonce jeho rodný dům) a vybudoval z něj špitál, útulek pro chudé, nemocné 

a poutníky. Tomuto špitálu věnoval všechen svůj majetek a svůj život strávil ve službě druhým, 

pokání, chudobě a modlitbě podle vzoru mnichů řádu sv. Benedikta a podle příkladu sv. Františka, 

který se šířil v tehdejší společnosti s neuvěřitelnou silou a Amato se jím od mládí řídil. Jeho 

moudrost vyhledávala řada lidí z širokého okolí. 

Sv. Amato Ronconi zemřel ve věku asi 66 let v roce 1292 v pověsti svatosti, kdy měl skrze něj 

Bůh vykonat i řadu zázraků. Blahoslaveným byl prohlášen roku 1776 a jeho tělo se dochovalo 

neporušené. Kanonizační dekret potvrdil papež František letos 16. dubna. 
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 Příprava kapituly NBS v ČR 
 

NR navrhla termín konání kapituly SFŘ na 5. -7.6.2015 na Velehradě. Příprava kapituly pro 

všechna MBS znamená: 

 

1/ modlit se za kapitulu 

 

2/ zamyslet se nad výzvami pro naše NBS 

 

3/ navrhnout kandidáty do služeb v NR 

 

ad1./  K modlitbě za mezinárodní kapitulu / bude letos na podzim / již nyní připojme modlitbu 

za naši kapitulu, prosm, aby Duch svatý nás vedl při její přípravě i v jejím průběhu. 

 

ad2./  Pro přípravu můžeme použít čl.14/1 Generálních konstitucí a rozjímat "o církvi, o jejím 

poslání v dnešním světě a o úloze františkánských laiků v církvi". Další články Řehole a 

Generálních konstitucí nám mohou v inspiraci pomoci. Návrhy, které z vašich MBS vzejdou, 

zašlete do konce listopadu na NR. Ta je zpracuje tak, aby ba lednovém setkání ministrů /9. - 10. 

ledna 2015/ bylo možné je prodiskutovat a připravit z nich materiál na červnovou kapitulu. Ta 

pak má v kompetenci rozhodnout, zda tyto výzvy se stanou programem na příští období. 

 

ad.3/ Volební období služeb v NR je tříleté a měli bychom se ve vedení střídat. Ze zkušenosti 

vím, že v našem řádu je řada šikovných členů, kteří mohou být k užitku našemu národnímu 

bratrskému společenství. Jen je potřeba je někdy povzbudit, aby byli ochotni kandidovat... 

Seznam navrhovaných kandidátů na služby v NR zašlete též do konce listopadu, aby mohli být  

pozváni na lednové setkání ministrů a již se podíleli na přípravě kapituly.  

                                                                             

Jiří Šenkýř, národní ministr SFŘ 

 

 

Výroční zpráva NBS za rok 2013 

Národní bratrské společenství SFŘ v ČR k 31. 12 2013 tvořilo 49 místních  

bratrských  společenství SFŘ, ve kterých bylo celkem 820 členů, z toho 52 

kandidátů členství. Národní duchovní asistenti: Antonín Klaret Dabrowski OFM, 

Sebastián Kopec OFMConv., Petr Petřvaldský OFMCap. 

Celá výroční zpráva bude jako obvykle trvale k dispozici všem členům na 

webových stránkách SFŘ tj. www.sfr.cz . 

                                                                                                                   Zdena Nečadová 

 

http://www.sfr.cz/


- 27 - 
 
 

 

Znovuobjevení přímluv 
Jednou do brněnské katedrály během přímluv vběhl voříšek. Taková ta pouliční směs, asi měl 

zrovna cestu kolem. A kněz pohotově požádal farníky: „ Vyhoďte toho psa.“ A kostel 

zaburácel: „Prosíme tě, vyslyš nás.“ 

Možná se to ani nikdy nestalo a je to jen jedna z oblíbených „vyprávěnek“ katedrálního 

kostelníka, který nám takto občas zpestřuje nedělní oběd. Ovšem samotný příběh v sobě nese 

cosi znepokojivého. Vzpomněl jsem si na to ve chvíli, kdy se mne jedna z našich lektorek 

před více než rokem zeptala: „Přemýšlíš někdy o tom, za co při mši svaté prosíme?“ 

Než jsem se stačil nadechnout, vytáhla na mě Halíka: „Přímluvná modlitba je rozhovor s 

Bohem o trápeních druhých, která pociťuji jako svá vlastní trápení.“ A posmutněle dodala: 

„Téměř denně čtu v kostele přímluvy, se kterými se nedokážu ztotožnit a u některých ani 

nechci, aby je Bůh vyslyšel. A na druhou stranu je kolem tolik bolesti, o kterou v přímluvách 

ani nezavadíme.“ 

Modlitba královského kněžstva 

Znáte to, pokud něco vyjde knižně, má to imprimatur, používá se to léta téměř ve všech 

kostelích, nemáte zrovna ambice to měnit, i když s tím třeba nejste zrovna spokojeni. Ještě 

tak zkusíte ze sakristie vyřadit extra špatnou sérii přímluv jednoho moravského děkanství a 

koupit novou, která se objevila na trhu. Jenže kritika nepřestává a vy si začínáte všímat každé 

přímluvy pronesené v kostele. A i když chápete, co tím chtěl autor asi říct, forma se vám 

začíná jevit jako čím dál méně šťastná. Pak přijde, co přijít musí: OK, tak to tedy zkusme. A 

v mezičase navíc zjistíte, že vlastní přímluvy si připravuje už řada farností či společenství. 

Tak nějak začala naše cesta k znovuobjevení hodnoty přímluv, o které už před více než třiceti 

lety psal ve své Malé katolické liturgice františkán Zdeněk Bonaventura Bouše: „Přímluvy 

jsou formálně zvlášť citlivým místem liturgie a obsahově spolu s eucharistickou modlitbou a 

Otčenášem nejdůležitější modlitbou shromážděné církve. Když se totiž členové místní církve 

slavnostně modlí za svět a křesťanstvo, a takto berou na sebe za svět a křesťanstvo 

odpovědnost, stávají se před Bohem královským kněžstvem a sjednocují se ve smýšlení se 

svým vzkříšeným Pánem, Ježíšem Kristem, naším přímluvcem u Otce.“ 

Kudy jsme jít nechtěli 

Naše přímluvy jsou záměrně formulované jako výzva k modlitbě na určitý úmysl. Například: 

„Prosme za všechny, kdo byli o Velké noci pokřtěni, i za ty, kdo se na křest připravují.“ 

Chtěli jsme se tím vyvarovat toho, že bychom Bohu dávali konkrétní návod, co má přesně 

dělat. A dále: 

Poděkování za příspěvky pro NBS 

Národní rada děkuje všem členům SFŘ za přípěvky pro Národní bratrské společenství za 

rok 2014 a hospodářkám (hospodářům) Místních bratrských společenství  za jejich včasné 

odeslání a prosí ty, které tak dosud neučinili, aby je zaslali na účet NBS co nejdříve – 

děkujeme za pochopení. 

František Reichel. 
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Nechtěli jsme přímluvy použít jako prostředek k moralizování a napomínání těch, kdo zrovna 

sedí v kostele. Vybíráme pár takových příkladů: „Modleme se za ty, které opustil jejich manžel 

či manželka, aby měli sílu žít v osamocení, neuzavřeli nový sňatek, a tak se nevyloučili z 

přijímání svatých svátostí“ nebo „Za ženy naší farnosti prosíme: aby hlavní poslání života 

viděly v péči o rodinu“ nebo „Prosíme za katolické křesťany, aby se pro všechny stal růženec 

součástí denní modlitby“ nebo „Za kritiky církve z řad věřících prosíme, aby se sami snažili o 

lepší život v církvi“. Nejde pak už tolik o přímluvu jako o zdvižený prst vůči posluchačům. 

Také jsme nechtěli – 50 let od II. vatikánského koncilu – budovat atmosféru katolického ghetta 

vzájemným utvrzováním se, že jedině my „uvnitř“ církve vlastníme pravdu a ti „venku“, ve 

světě, by konečně měli „poznat své mylné smýšlení“. To jsou třeba přímluvy typu: „Modleme 

se za nepřátele církve, aby jim byla udělena milost k poznání a nápravě jejich omylů“ nebo „Za 

lidi ve světě prosíme: aby byli schopni přijmout víru, a tak si mohli vytvořit správnou stupnici 

hodnot pro svůj život“ nebo „Prosme za lidi světa, aby se učili od církve, co znamená být 

milosrdný“. Kdyby takové přímluvy slyšel člověk, který hledá Boha, asi by se s námi velmi 

rychle rozloučil. 

Rovněž jsme se chtěli vyhnout přílišné adoraci kněžského stavu („Dej našim farnostem pastýře, 

aby byl Boží lid chráněn od útoků zla a od hříchu.“) a vztahování se k papeži jako k druhému 

spasiteli („Modleme se za Svatého otce, aby byl neklamným hlasem svědomí lidstva“ nebo 

„Modleme se za Svatého otce…, aby vždy zůstal solí, která by ničila jakoukoli nákazu.“) Volili 

jsme proto střízlivost. Nechtěli jsme kněze a papeže povýšit na supermany a z přímluv tak 

přeskočit do úplně jiného literárního žánru. 

A také jsme nechtěli, aby přímluvy byly druhým kázáním nebo mravoučným dovětkem – jako 

např. úvodní modlitba k slavnosti: „8. prosince bylo vyhlášeno dogma o Neposkvrněném Početí 

Panny Marie. Tím bylo oficiálně potvrzeno, co věřící vyznávali po celá staletí. Společně se 

všemi, kteří toto tajemství naší víry vyznávají, prosme…“ nebo závěrečná modlitba k svátku: 

„Bože, svatá Kateřina si byla vědoma toho, že Ježíš Kristus je smírnou obětí za naše hříchy a že 

jeho Krev nás očišťuje od každého hříchu. Tímto vědomím také žila. Dej, ať i my tuto pravdu 

ustavičně prožíváme a toužíme po jejím naplnění v nás…“. 

Vlastní cestou 

A jak jsme se s tím tedy poprali? Chtěli jsme do přímluv zahrnout těžkosti a trápení současného 

člověka a o všechnu tuto bolest se ve společenství při mši svaté podělit se samotným Bohem. 

Chtěli jsme, aby přímluvy mohli přítomní lidé vzít opravdu za své a rádi na ně odpověděli svou 

modlitbou „Pane, smiluj se“ či „Prosíme tě, vyslyš nás“. 

V nově připravovaných přímluvách dodržujeme čtyři okruhy předepsané Českým misálem: za 

církev, za svět, za trpící a za místní společenství; každý den připojujeme prosbu za zemřelé. 

Přímluvy jsou inspirované liturgickými texty, tématem svátku či osobností světce/světice, 

kterého/kterou si připomínáme – toto se obvykle promítá také do úvodní a závěrečné modlitby. 

Příklad úvodní modlitby pro 4. neděli velikonoční, neděli Dobrého pastýře: „S důvěrou v Ježíše 

Krista, Dobrého pastýře, se modleme za církev a za celý svět. (Budeme odpovídat: Pane, smiluj 

se.)“ A závěrečná modlitba: „Neboť ty jsi, Pane, zemřel, abychom my mohli žít věčně; tobě buď 

chvála na věky věků. Amen.“ 

Příklad úvodní modlitby k památce: „S důvěrou v Ježíše Krista ukřižovaného a 

zmrtvýchvstalého prosme spolu se svatým Karlem Lwangou za církev, obyvatele Afriky i za 

celý svět. (Budeme odpovídat: Pane, smiluj se.)“ A závěrečná modlitba: „Neboť jen v tobě, 

Pane, je naše spása; tobě buď chvála na věky věků. Amen.“ 

Při vytváření přímluv se také inspirujeme homiletickými texty Benedikta XVI., úvahami 

Tomáše Halíka nebo třeba tvorbou konkrétního svatého. Například jádro úmyslu z památky 

velké reformátorky Terezie od Ježíše pochází z pera Josefa Zvěřiny: „Prosme za církev, aby v 
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každé době dokázala rozlišit, co je v její tradici živé a nosné, od toho, co je umírající a bez 

perspektivy.“ 

Většinu přímluv však přináší život sám. Události ve světě, u nás i v životech konkrétních lidí, 

se kterými se setkáváme, se postupně přelévají do jednotlivých proseb. 

Necháte se nakazit? 

Velkou inspirací nám byly přímluvy Jana Rückla (brevnov.cz/CS/primluvy), který nás 

pozitivně nakazil a svou prací povzbudil k vlastnímu psaní. Naše přímluvy si můžete stáhnout 

na adrese www.kapucini.cz > Brno > Přímluvy. Předkládané texty považujeme za živé, 

nehotové, stále se vyvíjející a určitě do nich budeme s odstupem času znovu zasahovat. Přesto 

jsme je dali na web, abychom i my aspoň trochu přispěli ke snaze o rehabilitaci přímluv – aby 

se opět staly důležitým místem mše svaté a aby se shromáždění věřících, královské kněžstvo, 

upřímně a vědomě, nikoli formálně či ze zvyku, modlilo za církev a za celý svět. 

A samozřejmě o tom do Zpravodaje nepíšeme z pouhé potřeby informovat, ale doufáme, že se 

nám podaří vás pozitivně nakazit, tedy povzbudit k znovuobjevení přímluv. Pokud nás tedy 

vaše místní bratrské společenství už dávno nepředběhlo… 

br. Petr Petřivalský OFMCap. a Dagmar Smolíková 

Příspěvky členů Národního bratrského společenství SFŘ v ČR 

Národní rada SFŘ na svém 10. Zasedání 25. 5. 2014 v Brně projednala podmínky úhrady 

členských příspěvků jednotlivých členů NBS: 

1) Roční členský příspěvek ponechat v dosavadní výši tj. 150.-Kč za jednotlivého člena.  

2) Hospodář MBS odešle příspěvek hromadně za všechny členy MBS na účet NBS  

189969375/0300 do 31. března. Pro identifikaci je nutno vyplnit i pětimístný 

variabilní symbol, který se skládá ze dvou částí: 

 třímístné číslo přidělené každému MBS (viz příloha) 

 00 – toto číslo udává, že jde o roční příspěvek za členy MBS 

3) Dobrovolný příspěvek  150.- Kč za člena pro potřeby NBS pro úhradu nákladů na 

proces blahořečení našeho člena JUDr Františka Noska rovněž na účet NBS  

189969375/0300 variabilní symbol 888. 

Poznámky a vysvětlení: 

 Členské příspěvky slouží k úhradě nákladů: 

1) Na celostátní akce NBS (kapitula, formační seminářem apod.) 

2) Vydavatelskou činnost NBS (včetně Zpravodaje NBS a webových stránek SFŘ) 

3) Příspěvek na cestovné členům NR při cestách na volební kapituly í bratrské a 

pastorační vizitace v jednotlivých MBS. 

4) Řádný příspěvek Mezinárodnímu bratrskému společenství na úhradu mezinárodních 

akcí i na provoz sekretariátu. 

5) Mimořádné příspěvky Mezinárodnímu bratrskému společenství jako projev solidarity 

zejména pro pomoc v krizových situacích nebo jako částečnou podporu pro účast členů 

chudých zemí na mezinárodních akcích. 

Mimořádný příspěvek na proces blahořečení bratra Dr. F. Noska  - v roce 2015 slavíme 80 let 

od jeho odchodu na věčnost - je určen k úhradě nutných výdajů spojených s přípravou 

materiálů a činností komisí. 

Děkujeme všem členům za pochopení i této formy sounáležitosti. 

   Markéta Strašíková    Jiří Šenkýř 

      hospodářka NR                     národní ministr 
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Pokyny pro platby na účet NR SFŘ 

    Název účtu: Sekulární františkánský řád 

 číslo účtu: 189969375 
 kód banky: 0300 

      
Společenství 

variabilní 
symbol 

Společenství 
variabilní 
symbol 

Benešov 100 Moravská Třebová II 350 

Blažovice 120 Nivnice 360 

Brandýs nad Orlicí 130 Olomouc 370 

Brno, Husovice 140 Olomouc rodiny 380 

Brno, kapucíni 150 Opava 390 

Čáslav 180 Ostrava 410 

Čeladná 190 Plzeň 420 

Černošice 200 Podolí u Brna 430 

Červený Kostelec 210 Praha - Krč 460 

Český Těšín 230 Praha PMA 470 

Frýdek-Místek 240 Praha PMS 480 

Fulnek 250 Praha Spořilov 490 

Havířov 260 Praha Sv. Josef 500 

Hodonín 640 Přerov 510 

Hradec Králové 270 Příbram 520 

Jablunkov 280 Slatiňany 670 

Jihlava 650 Stará Boleslav 710 

Jilemnice 660 Staré Město 540 

Jindřichův Hradec 290 Sušice 730 

Karviná 300 Svatava 700 

Krnov 720 Šternberk 550 

Kroměříž 310 Šumperk 680 

Liberec 320 Třebíč 560 

Milotice 330 Uherské Hradiště 570 

Moravská Třebová I 340 Zlín 610 

    Variabilní symbol je základním údajem pro zasílání příspěvků. 
 

Pro účelové platby je stanoven doplňující variabilní symbol: 
 

    účel platby doplňující VS 
  

roční příspěvek společenství 00 
  

formační seminář Brno 06 
  

příspěvek za tiskoviny 555 
  

příspěvek pro EUFRA 777 
  

blahořečení Dr. Noska 888 
  

volební národní kapitula - strava 30 
  

volební národní kapitula - dar 3001 
  

příspěvek na bratry v Číně 778 
  

příspěvek na mládež 20130723 
  

    příklad: roční příspěvek MBS Opava má VS 39000 
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Pozvání ke spolupráci na webových stránkách SFŘ 

V nedávné době jsme inovovali naše internetové stránky www.sfr.cz. 

Jsou o nás, ale také pro nás. Prosíme proto členy rad MBS: věnujte jim častou pozornost  a také na 

ně upozorněte své členy. Chceme na nich informovat o našem františkánském zaměření ve 

společenství církve 21. století, o našem životě a jednotlivých událostech i akcích. Prosíme vás o 

pomoc a spolupráci. Na těchto stránkách bychom chtěli informovat i o dění ve vašem MBS. 

Prosíme proto zasílejte informace o vašich akcích na adresu správce těchto našich stránek: 

jakub.fejk@apha.cz. 

Kromě toho bychom zde chtěli vytvořit základní profil jednotlivých MBS. 

Pro tento účel prosíme vyplňte přiložený odpovědní lístek a zašlete do 30.září na moji adresu: 

f.reichel@volny.cz 

  Pokoj  a dobro!   

       František Reichel 

      zástupce národního ministra SFŘ 

 

Odpovědní lístek 

Odešlete na adresu: f.reichel@volny.cz do 30.6. 2014 

MBS v …………………………………………………………………………………………….. 

při kostele………………………………………………………………………………………….. 

ministr……………………………………………………………………………………………… 

Členové rady jsou………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………… 

Společenství se schází: 

kdy…………………………………………………………………………………………………. 

kde…………………………………………………………………………………………………. 

Připravujeme tyto akce…………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………... 

MBS má své webové stránky:  www……………………………………………………………… 

Další sdělení (informace): ………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………….. 

Kontakt a informace o MBS: (vyplňte podle toho, jak vám vyhovuje – telefon, internet, adresa) 

…………………………………………………………………………………………………….. 

Dne ……………………….  Zpracoval ………………………………….. 

http://www.sfr.cz/
mailto:jakub.fejk@apha.cz
mailto:f.reichel@volny.cz
mailto:f.reichel@volny.cz


- 32 - 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Františkánskou cestou 
Krásné výročí naší sestry  

MUDr. Jiřiny Benigny Křížkové 

Letos 21. května 2014 oslaví naše sestra MUDr. Jiřina Benigna Křížková 70 

let od složení své profese. Je to krásné výročí. Při této příležitosti jsme si 

spolu povídaly o jejím životě terciářky i lékařky. 

Jiřina Benigna pochází z Plzně. Měla 3 sourozence, o jedenáct let mladšího bratra se starala a 

pomáhala mamince s jeho výchovou. Studovala na Dívčím reálném gymnáziu ve Veleslavínově ulici. 

15. března 1943 byla nasazena na nucené práce. Vydávala ve škole ve Skvrňanech potravinové lístky. 

Když hlásil Londýn 25.4.1945 nálet na Škodovku, běžela do Centra potravinových lístků do 

Měšťanské besedy Skvrňanskou ulicí kolem nevybuchlých bomb. Po obou stranách ulice hořelo, 

všude byl prach, kouř a ohořelé zbytky všeho možného. V celé ulici nepotkala nikoho. Později se 

dozvěděla, že všichni obyvatelé domů byli vyhnáni k řece a ona jediná ulicí proběhla až do centra 

města. Zázrakem vyvázla bez zranění. 

Blízko Měšťanské besedy, kde je nyní knihkupectví ve Františkánské ulici, byl Apoštolát svatého 

Františka. Tam se Jiřina poprvé setkala s františkány a františkánskými terciáři. Toto setkání ji 

natolik ovlivnilo, že ve svých 19 letech složila profes u P. Hopfingera. Své řádové jméno převzala od 

sestry Benigny Ferrerové, jejíž životopis ji zaujal. K přijetí do řádu patřilo nosit škapulíř a cingulum a 

modlit se dvanáctkrát denně Otče náš , Zdrávas Maria a Sláva Otci. Breviář se ještě tehdy terciáři 

nemodlili, protože byl jen v latině. Když museli františkáni v 50. letech minulého století opustit Plzeň 

a byli odvezeni do internace, scházeli se terciáři tajně. Později i ve Skvrňanech v prostorách 

nynějšího kostela - krypty. Byli to vesměs starší lidé. 

Po ukončení gymnázia studovala Jiřina v Praze na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Tam 

navštěvovala Společnost svatého Lukáše, kterou založil P. Dr. Urban společně se Studiem 

Catholikem, které bylo v Praze u Panny Marie Sněžné. Tam se Jiřina seznámila s mnoha osobnostmi 

teologie, jako byli P. Dr. Mádr, P. Dr. Zvěřina a jiní. Po roce studia v Praze odešla studovat medicínu 

do Plzně, kde se zasloužila o scházení katolických lékařů, později Kolegia katolických lékařů. V 

pozdějších letech mělo toto kolegium až 120 členů. Na svátek svatého Lukáše 18.října 1946 se konala 

v Plzni první mše svatá pro studenty a lékaře, kterou sloužil P. Limpouch v kapli Svaté Barbory, kde 

obyčejně nebyla mše svatá. Jiřina napsala několika lékařům pozvánky v latině. Toto setkávání lékařů 

pokračovalo, i když byla Jiřina mimo Plzeň. V pozdější době probíhalo setkání lékařů v církevním 

gymnáziu  nebo  u  františkánů,  dopoledne odborná přednáška, odpoledne duchovní přednáška a mše 

svatá. Předsedou Kolegia katolických lékařů byl MUDr. Motáň. 

Od roku 1948 začala Jiřinu tajně odposlouchávat STB, sledovat ji a vyslýchat. Její promoce byla 

oddalována i po ukončení všech zkoušek. Zásluhu na uskutečnění promoce měl nepřímo P. 

Limpouch. Promovala 8. prosince 1950. Pak odešla pracovat jako lékařka do Sušice a Kašperských 

Hor. V roce 1952 jí byla nabídnuta možnost kvalifikace dětské lékařky. Zasáhl ale kádrový 

pracovník, který jí vytýkal, že se politicky neangažuje, a proto pro ni kvalifikace není možná. Jiřina 

odmítla se angažovat i za cenu, že půjde dělat lékařku na vesnici. Za 2 měsíce přišlo pozvání na 

půlroční školení na kvalifikaci dětského lékaře do Havlíčkova Brodu. Práci okresního pediatra pak 
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dělala v Sušici a později v Horažďovicích. V Sušici založila 5 poraden s 5 sestrami a 5 porodními 

asistentkami. Při cestě ze Sušice do Srní viděl sanitář, že za nimi jede auto STB, a řekl: „Paní 

doktorko, já Vás vozit nebudu, protože kam se hneme, jedou za námi estébáci. Ať Vás vozí sami, to 

je škoda benzinu.“ Ještě v Sušici zažila odvod do vojska koncem roku 1952, kdy při odvodu bylo 7 

estébáků, kádrová pracovnice a 2 příslušníci armády. Odvod se týkal všech zdravotníků včetně 

řádových sester. Po jejich propuštění se snížil stav armády na Východě, což bylo domluveno mezi 

Východem a Západem. Po dlouhém hovoru, proč nechce vstoupit do strany, odpověděla 

jednoznačně, že nechce tam, kde je nenávist. Chtěli po ní důkaz, že existuje Bůh. Odpověděla: „To 

nemohu, ale dokažte mi vy, že neexistuje. To také nemůžete.“ V roce 1953 odešla do Horažďovic, 

kde měla na starost 5 sester a porodní asistentky, založila v okolí 5 dětských poraden. Ordinovala 

každý den dopoledne a odpoledne jezdila do poraden. Přitom již byly noční pohotovostní služby po 

celém okrese.  

V roce 1958 měla slíbeno pracovat na dětské psychiatrii v Dobřanech. Měla dostat primariát, ale 

opět zasáhl kádrový pracovník s odůvodněním, že se neangažuje a že nemá kvalifikaci dětské 

psychiatrie. Krajský lékař namítl, že kvalifikaci na dětskou psychiatrii nemá nikdo v Evropě a že 

tedy může nastoupit, pokud toto oddělení bude sama řídit, jinak zůstane jako okresní pediatr. Když 

byla jmenována do funkce primářky, rozhodla se, že to bude oddělení pouze pro děti předškolního 

věku. Snažila se napravit vztahy v rozvrácených rodinách, aby se děti mohly vrátit domů. Starala se 

o děti z dětských domovů a ostatní pediatři jí posílali děti na vyšetření. Pro děti, které byly těžce 

poškozené psychicky i tělesně, vytvořila společně s krajskou dětskou sestrou ve starém klášteře v 

Bystřici u Nýrska azylový dům, který předtím obývali vojáci. Jako personál se podařilo získat od 

strojů řádové sestry Notre Dame, které se o děti s láskou staraly. Zbývající děti, které nebylo možno 

vrátit do vlastní rodiny ani do azylu, začala dávat do adopce. Tak se do adopce dostalo 199 dětí do 

českých rodin, které Jiřina částečně sledovala až do roku 2000. S některými udržuje kontakt dodnes. 

Se začátkem Pražského jara bylo u nás vytvořeno tzv. Dílo koncilové obnovy (DKO). V Katolickém 

týdeníku tehdy vycházela rubrika s názvem „Za světlem naděje“ redaktora Pavla Kuneše, kam mohli 

posílat své příspěvky i nemocní, aby se vytvořilo společenství trpících lidí, kteří se chtějí zapojit do 

modliteb svým utrpením. Jedním z nich byl i pan Stanislav Maur, nepohyblivý, ale velmi zbožný 

člověk.  Tento muž byl tajně přijat do SFŘ jako bratr Filip.  

Jiřina pracovala též v Arcidiecézní pastorační radě v Praze a věnovala se sociální problematice. Tam 

se seznámila s panem kardinálem Tomáškem a také spolupracovala s tatínkem spisovatele Václava 

Vaška, který byl právník. Založila poradnu s linkou důvěry, manželskou poradnu a seznamku. Po 

zákazu této poradny v Praze nabídla tuto službu Sociálnímu odboru města Plzně. Poradna byla 

otevřena v Plzni v Dominikánské ulici. V souvislosti s DKO se začala rozmnožovat zakázaná 

literatura, tzv. samizdaty, 10 průklepových listů psaných na stroji. Jiřina měla 3 psací stroje a k 

rozmnožování dostala texty od různých přátel z ciziny a od P. Dr. Mádra. Psací stroje půjčovala 

každému, kdo byl ochoten psát. Tyto samizdaty se rozšiřovaly, jak bylo možno. 

V době Pražského jara vznikly v Praze (P. Dr. Mádr) přednášky s názvem „Živá teologie“. Pozván 

byl i biskup J. Ratzinger, pozdější papež Benedikt XVI. Podobné přednášky s duchovní tématikou 

chtěla Jiřina založit i v Plzni. U katolické církve nebylo možno nic konat mimo kostel, proto se 

obrátila na evangelického faráře Klimetského v Korandově sboru a tam začaly přednášky s názvem 

Biblické hodiny. Přednášející byli z různých církví, až zakročilo STB a oznámilo, že na evangelické 

půdě mohou přednášet jen evangelíci. Ale stejně se pokračovalo, přednášeli evangelíci a v rámci 
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diskuse mluvili i představitelé ostatních církví, např. P. Aleš Opatrný. Na tyto Biblické hodiny jezdili 

i kněží, kteří už odešli z Plzně (až 7 kněží). Byla to první ekumena v Plzni. 

STB stále hledala důvody, jak ji zbavit primářského místa. Normalizace už trvala 6 let. V roce 1974 

pak musela na příkaz STB z primářského místa odejít. Okamžitě ale dostala místo obvodní dětské 

lékařky na Plzni - severu. Vymohla si 1 den v týdnu pracovat v krajské ambulanci dětské psychiatrie. 

V roce 1984 zažádala Jiřina o důchod, po roce už nesměla být zaměstnaná, aby nemohla mluvit s 

lidmi mezi čtyřma očima. Pro svou víru byla komunistickým režimem stále pronásledována až do 

Sametové revoluce. 

I přes tyto těžké životní zkoušky, kterými prošla, je Jiřina Benigna stále aktivní a činorodá. Jedenkrát 

za dva měsíce jezdí do Prahy na Ekumenické fórum křesťanských žen. Také se účastní 

Ekumenického setkání nad biblí a uměním (ESBU), které se koná jedenkrát do roka v Třebíči (schází 

se kolem 100 lidí). 

Jejím  mottem je věta Paula Claudela: „Vždycky je nyní ta nejlepší hodina.“ 

Jiřino Benigno, děkujeme Ti za Tvé krásné svědectví víry. 

jap 

 

 

 Františkánskou cestou 

Bratr Václav Pták a kyjovská kaple P. Marie Pomocné 

Pán si nás volá různým způsobem k různým službám. V bohatém a často 

nelehkém životě bratra Václava Ptáka (86) významné místo zaujímá jeho 

mnoholetá starost o obnovu poutní kaple Panny Marie Pomocné v Kyjově u Plzně. 

Na místě spojeném se zázračnými uzdraveními vymodlenými u obrazu 

touškovské Panny Marie Pomocné, kterou v roce 1868 umístila na vzrostlý dub blízko Kyjova 

hraběnka Johana ze Schönbornů, rozená princezna z Lobkowiczů, byla 16. 9. 1894 posvěcena kaple. 

Postavena byla „přičiněním a pílí řídícího učitele v Křimicích, pana Jana Kašpara“ díky 

„dobrodincům, mezi kterýmiž se sluší jmenovati pana hraběte Karla ze Schönbornů“. Kaple byla 

„přistavěna přímo ke pni onoho dubu, a to tak, že část pně s obrázkem Panny Marie jest uvnitř kaple 

nad oltářem, kdežto ostatní část pně stromu venku stojí a volně větve své rozkládá“. V době své 

„největší slávy“ bývala kyjovská kaple významným místem mariánské úcty na Plzeňsku a často se k 

ní konaly početné mariánské pouti. 

Na konci osmdesátých let minulého století byla však kaple, podobně jako mnoho 

dalších církevních památek v západních Čechách, neudržovaná a značně 

poškozená. Bylo to způsobeno kromě jiného i neujasněnými vlastnickými vztahy. 

Původně se jednalo o šlechtický majetek na katastru obce Malesice v dosahu 

farnosti Města Touškov, Nýřan i Plzně. V ten čas byl bratr Václav na podnět P. 

Tampíra osloven panem MVDr. Petrem Elhotou, zda by se s ním nepustil do 

obnovy kaple.  Jejich „mariánské družstvo“ (jak se pracovně nazvali) doplnil pan 
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$ 
Národní bratrské společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice 

adresa sekretariátu: KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, Sekretariát NR SFŘ v ČR, Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO 

email: info@sfr.cz   IČO: 00676560   htt://www.sfr.cz 

 

 

Pavel Samko, absolvent stavební průmyslovky, a společnými silami se pustili do stavebních prací. 

Nezůstali sami, postupně se k nim přidala řada dalších dobrovolníků. Významně jim byl nápomocen 

i nýřanský farář P. Stanislav Uhlíř, později i pan Slavomír Růžička z Chotíkova. Čekalo je mnoho 

hodin práce, často na úkor rodiny, a také hledání sponzorů k financování stavebního materiálu (což 

nikdy není snadné, natož tehdy, navíc na církevní stavbu). Přesto se podařilo dát dohromady 

nějakou hotovost – tu od velkostatku Kumburk, tu od obce Malesice, jindy dostali k dispozici 

trambus písku. Často byl použit i materiál, který zbyl ze stavby vlastního domu. Opravovat bylo 

stále co („krok po kroku,“ jak bratr Václav podotýká.) – od postupné obměny trámů krovu 

(napadených mravenci) až po výměnu kříže na zvonici, poškozeného rostoucí dubovou větví. Nový 

kříž zhotovil doma v garáži a podařilo se mu sehnat „skvělou, korozi odolávající barvu z Německa“, 

která kříž chrání dosud. Poškozený kříž na věžičce vyměnil za nový a původní umístil uvnitř kaple.  

Když byla kaple opravena, začala opět sloužit svému poslání a byla hojně 

navštěvovaná. Asi měsíc po jejím vysvěcení však přišla velká vichřice a památný 

dub, který stál ve zdi kaple, byl povalen a těsně nad zemí rozlomen. Také zeď 

kaple byla rozvalena. Větve padajícího dubu silně poškodily střechu kaple. 

Všude kolem kaple ležely vyvrácené a polámané stromy, takže ke kapli téměř 

nebyl přístup. „V takové situaci,“ říká Vašek, „jsme byli bezmocní a jen 

s pomocí Boží došlo k dohodě s lesní správou, která spoušť zdarma odstranila.“ 

S velkým úsilím byla, během jednoho roku, kaple opět upravena a uvedena do 

stavu jako před vichřicí.  

MVDr. Elhota  nechal v Českých Budějovicích zhotovit nový oltář a daroval ho kapli, který dosud 

slouží při bohoslužbě. Z dalších finančních darů, které jsme získali, jsme mohli koupit třicet 

plastových židlí používaných při mších svatých, které se slouží před kaplí. 

Aby byla uchována trvalá vzpomínka na památný dub, bylo torzo dubu přeneseno do těsné blízkosti 

kaple a tam z něho byla odříznuta asi dvoumetrová část, která je nyní zabetonována na stejném 

místě, kde rostl památný dub. „Tedy část stejného dubu na stejném místě – aspoň část historické 

podoby,“ uzavírá vzpomínku bratr Václav. 

V plánu ještě měli odvodnění terénu kolem kaple a sanaci její podezdívky, ale již k tomu nedošlo, 

protože obnovu kaple převzala plzeňská farnost a provedla zde další opravu.  

Bratr Václav s františkánskou pokorou říká: „Nedělali jsme to pro svou slávu, bylo to třeba. Chtěli 

jsme kapli zachránit a to se nám povedlo. Panna Maria jistě věděla, že ne pro slávu, ale z lásky a 

úcty k ní ...“ 

Každý rok jsou u kyjovské kaple pořádány tři pouti – první je po svátku Panny Marie 8. 5. a letos 

vychází na neděli 11. 5. 2014 v 15.00 hodin. Hlavní pouť bude 17. 8. také v 15.00 hod. („na 

Královnu“) a konečně výročí posvěcení kaple bude letos v neděli 21. 9. ve stejný čas. 
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